签 批 王瑞萍
等级 平急 机场协会发明电 〔⒛19〕 sg号

关于转发 《转发财政部办公厅关于做好 ⒛19年

有关中央部门和大型国有企业清理拖欠民营企

业中小企业账款工作》的通知

各相关会员单位 :

现转发 《转发财政部办公厅关于做好⒛19年有关中央部门和

大型国有企业清理拖欠民营企业中小企业账款工作的通知》(民航

财发[2019]⒛ 号)给你们,请认真阅读有关事项,将有关央企和

大型国企拖欠民营企业中小企业账款实际情况于 ⒛ 19年 5月 15

日前按照附件表格内容报送给协会秘书处。协会将为会员协调推

进此项工作。

共 2页

附件:民航局财务司文件 《转发财政部办公厅关于做好 ⒛19

年有关中央部门和大型国有企业清理拖欠民营企业中小企业账款

工作的通知》(民航财发[2019]20号 )

联系人:富宏博 E ifr : 010-6 47 36619

饿

‘

承办部门:秘书处事务部

-2-

电诉多: (01o) 64736619

婴椤躔鹬黪黠砭曩

民航财发(2019)⒛ 号

转发财政部办公厅关于做好 zO19年

有关中央部门和大型国有企业清理拖欠

民营企业中小企业账款工作的通知

民航各地区管理局 ,直属各单位 ,各协会 :

现将《财政部办公厅关于做好⒛19年有关中央部门和大型国

有企业清理拖欠民营企业中小企业账款工作的通知》(财 办建

(2019〕 32号 )转发给你刂【,请遵照执行,并就有关事项补充通知如下 :

一、各单位要高度重视清欠工作 ,提高政治站位 ,树牢
“四个

意识
”
,做到
“
两个维护

”
,进一步明确工作目标 ,强化责任担当,健

全工作机制 ,扎实做好民航系统清欠工作。

三、各单位应对照清理范围和目标任务,进一步细化摸排,逐

-I~

项说明存量欠款形成的原因,及时制定还款计划。积极构
建长效

机制 ,坚决防止新增欠款。

三、各单位应按规定建立清欠台账 ,认萁填报《清理拖欠
民菅

企业中小企业账款工作台账月报表》(详 见附件 ),并于每月
2日

前报送我司(没有拖欠情况的单位也需报送 )。 备单位
截至 2019

年 3月 底的清欠情况请于 4月 犭 日前报送我司。相关表格
巳发

布在民航财务信息系统资金管理处专区,请备单位白行下
载。

四、备单位 zO19年 5月 和 2Ⅱ0年 1月 在报进月报表时,需将

采取的有关工作措施及制庋建设和完善等情况一并报
送我司。

联 系 人 :张 媛 媛 O10-6胡 91733

附件 :《财政部办公厅关于做好⒛19年有关中央部门和大
型

国有企业清理拖欠民营企业中小企业账款工作的通

知》(财办建〔2019〕 32号 )

抄送 :离退局、空营总队。

民航局财务司

— 2一

20rs+4AteEwk

加 急

财办建 ¤o1钔 扬 号

财政部办公厅关于做好⒛19年有关中央部门
和大型国有企业清理拖欠民营企业
中小企业账款工作的通知

国务院各部委、各直属机构办公厅 (室 ),有关中央管理企业:
为贯彻落实习近平总书记在2018年 11月 1日 民营企业座谈会
上重要讲话柑神,以及国务院笫aO次、第3B次常务会议和全国清
理拖欠民营企业中小企业账嫩工作 (以下称清欠工作 )电视电话
会议部署,根据国务院减轻企业负担联席会议办公室 (以下称减
负办)《关于做好⒛I9年清理拖欠民营企业中小企业账款工作的
通知》 (以下称 《通知》)等要求,现就做好2019年清欠工作通
知如下:

-1一

一、清理范围及目标任务

本次清理欠款的单位范围包括国务院各部委、各直属机构(不

包括党口部门、军队、全国人大、全国政协、最高人民法院、最

高人民检察院、民主党派、人民团体),以及财政部监管的大型

国有企业 (不包括国资委监管企业 )。 按照国务院办公厅zO18年

11月 转发的 《国务院减轻企业负担部际联席会议清理拖欠民营企

业中小企业账款工作方案》,笫一步优先清理:拖欠农民工工资;

涉及供气供暖等民生、安全方面的工程项目欠款;中央或省级财

政已下达专项资金预算或通过调剂解决了资金渠道的欠款;有条

件清偿的地方
“
两款一金
”、大型国有企业欠款、按照政策规定

入库保留的PPP项目到期应付合同款等;第二步着力清理:暂时难

以落实预算资金的地方政府欠款;已被叫停的不规范pPP项目、政

府购买服务项目且已形成一定工作量的欠款 (有关工程项目不得

借机重新启动);确有困难的国有企业欠款。

zO19年 ,应确保年底前政府部门和大型国有企业对目前已确

认的多年拖欠款清偿一半以上。各有关部门和企业要在年底前做

到应还尽还、能清则清,确保按时
“
清零
”;对个别难度极大、

确实不能在年底前完成清欠的账款要讲明详细原因,制定解决办

法,明确时间表和路线图,确保年底前清偿一半以上,并尽早完

成
“
清零
”
任务。中央企业力争6月底前将所有无分歧欠款

“
清

零
”,年底前做到

“
零拖欠
”。

zO19年 ,清欠工作的重点领域:一是各项优先清理欠款及时

-2—

“
清零
”,今年1月底前未清偿完毕的,逐项说明原因,并于3月

底前全部完成
“
清零
”。二是加大工程款清欠力度,根据工程款

拖欠的行业特点,研究制定有针对性的清欠办法和保障措施。三
是政府投资工程项目和大型国有企业在zO19年 1月底完成拖欠农

民工工资
“
清零
”
后新发生的欠薪,要限期解决,并在⒛19年底

前全部优先清偿。

二、主要任务

(一 )进一步查漏补缺,摸清底数。备有关部门和大型国有
企业要进一步逐项梳理拖欠账款情况,细化摸排、查漏补缺,于
⒛19年4月底前建立清欠台账。凡属于因业务往来造成对民营企业

的逾期欠款,均要纳入摸排的范围,其申对存在分歧的拖欠款项,
必须说清情况、列出明细。

(二 )扎实组织清欠,严仿新增拖欠。备有关部门和大型目
有企业针对未清偿的账款逐项制定清偿计划,明确时间表和路线
图,落实好还款资金来源,逐月进行调度,有序推进清欠工作 ,
确保按时

“
清零
”。要坚决防止边清边欠,陷入恶性循环。对于

政府投资类项目,要严格条件审核,没有明确资金来源的,′ 一律

不得审批,一律不得开工建设。涉及举债融资的,必须严格评估
项目现金流和收益情况,依法合规落实资金来源和偿还贵任。严
禁未批先建、先开工后立项行为,严禁政府投资项目以各种方式
要求企业带资承包,严禁拖欠工程款,坚决杜绝 “打白条”行为。
(三 )完善制度建设,健全长效机制。各有关部门要加强项

-3-

-ˉ ˉ ˉ ■ ■ ¤ Ⅱ ■ 曰 臼 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

回审批、资金落实、结算条款等招标前置条件约束,规范支付工程进度款,从源头防止拖欠账款行为。
三、ェ作要求

根据 《通知》,减负办及有关部门将配合国办督查室做好专项抽查ェ作,重 J点检查清欠任务特别是各项优先清偿任务落实情况、清偿计划完成情况,对牡查中存在突出问题的部门和企业,将进行约谈,督促整改;对企业反映突出、社会影响恶劣的典型案例,经核实后公开曝光。⒛i9年第四季度,国夯院减轻企业负担部际联席会议将组织开展全国减轻企业负担专项督查,重点对各有关部门第二阶段清欠任务完成情况进行全面检查,确保完成全年目标。请备有关部门和大型国有企业提高政治站位,树牢 “四
个葸识”,做到“两个维护”,切实加强对清欠工作的组织领导,调动各方力量,整合各种资源,确保清欠工作任务扎实推进。
各部门对本部门清欠ェ作负贵,大型国有企业集团公司要对本集团清欠工作负

`总
责,对下级企业无法完成清欠任务的情况,要统筹制定解决方案。要按照 “属地管理、分级负责,谁监管谁负贵”的原则,落实工作贵任,健全ェ作机制,分解工作目标,细化工作措施,确保贵任到位、措施到位、落实到位。

按照减负办有关要求,zO19年 4月起建立清欠合账月报制度 ,财政部于每月8号前向其汇J总报送申央部门及有关企业清欠情况。
请存在欠款情况的各部门和企业将清欠台账月报表 (表样见附件 )加盖公章后,于每月3号前报送财政部对口司局 (附光盘 )。 考虑-4-

4月为首次汇总报送数据,可延后至4月 15号前报送;如本部门和
企业不存在有关拖欠账款情况,也请按此时限将加盖公章的确认
说明报送财政部对口司局。由于减负办有时限要求,对于逾期未
报的部门和企业,财政部将列明名单,按要求反馈减负办。

按照⒛19年 5月 6号前、⒛20年 1月 5日 前这两个时间节点,对

于存在欠款情况的中央部门和国有企业,请在报送月报表的同时,

一并报送清欠工作开展情况,包括有关工作机制建立及完善情况、

采取的工作措施、存在分歧的拖欠款项情况等。对于未发生相关

欠款的部门和企业,也请按时报送为了严防欠款建立的工作机制、

采取的措施等。财政部汇总后报送减负办。

特此通知。

附件:清理拖欠民营企业中小企业账款工作台账月报表

-5-

附件

填报部门/企业 : 填报人及联系电话 :

渭理拖欠民营企业中小企业账救工作台账月报表
填报时间: 萆姒该万元

—

ˉ

发蕞孱     蠡犟鹜                    蜃蠹象漂蔟繁套议洧理拖久民营企业中小蟪 〔     冫娜发 业账欺△作方案的通知》 (国办炭明
氵.髁咿 榍 珊甄研璎剪卩 F番分镢与 私籀 獒劂抄下铹钤瑙玎畿存菝燹又,无-ˉ对应关藤。

佶患公开选项:依申请公开

抄送:国务院减轻企业负担邯际联席会议办公室。

财政部办公厅 zore+4[e? w k_